Дело №5-4-98/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05 марта 2019 года							     г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым - мировой судья судебного участка №1 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Щербина Д.С.., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» ОРГН <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, ИНН/КПП <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> юридический адрес: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ст.19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», расположенное по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,  в нарушение   требований ст. 18  Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, не обеспечило своевременное представление в  адрес Управления Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю аудиторское заключение за 2017 год.
В судебное заседание законный представитель Общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, причины неявки мировому судье неизвестны.
В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
О времени и месте судебного заседания ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», было извещено путем направления судебной повестки. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без ее участия, мировому судье не поступало.
В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» состава административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7. КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» обязанные составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность экономические субъекты, за исключением организаций государственного сектора и Центрального банка Российской Федерации, представляют по одному обязательному экземпляру годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в орган государственной статистики по месту государственной регистрации.
Обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется вместе с такой отчетностью либо не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом (ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»)
Таким образом, нормами Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» предусмотрена обязанность экономического субъекта, за исключением организаций государственного сектора и Центрального банка Российской Федерации, предоставлять аудиторское заключение годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, в срок не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом. То есть аудиторское заключение годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2017 год подлежит предоставлению не позднее 31.12.2018.
Из материалов дела усматривается, что Общество с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», являясь лицом, на которое нормами Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» возложена обязанность по предоставлению аудиторское заключение годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, в срок не позднее 31.12.2018, указанную обязанность не выполнило.
Доказательств выполнения возложенной на юридическое лицо нормами Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  обязанности по предоставлению в срок не позднее 31.12.2018 аудиторское заключение годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не представлено, как и не представлено доказательств наличие объективных причин, свидетельствующих о невозможности ее выполнения в установленные сроки, а также доказательств, что лицом предпринимались действенные меры, направленные на выполнение требований действующего законодательства.
Статьей 19.7. КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Факт совершения ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, где указаны обстоятельства совершения правонарушения (л.д.4-6); докладной запиской об обнаружении факту нарушения законодательства от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года (л.д. 1), копией приказа от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> о вступлении в должность генерального директора ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д. 7), копией должностной инструкции директора ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» (л.д. 8-10), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> г.
При таких обстоятельствах в действиях Общества с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», имеется состав правонарушения, предусмотренного ст.19.7. КоАП РФ, а именно: непредставление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
В силу ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного Обществом с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не имеется.
Избирая наказание, мировой судья считает возможным назначить Обществу с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья						                 Д.С. Щербина